
N A C I O N E S  U N I D A S

A S A A A B L E A  
G E N E

SECTio?y Oh:;

;L fy
A  К Е Н Ш - Áii a

Distr,
GEEEEAL
a / g o № . 95/ s e . i
11 de septiembre de 1979

iüspaOol
Original г INGLES

■ î -LiarriO-DlOT'

COIWERMlCIA DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE PROHIBICIONES O PÆSTPJCCIONES 
DEL EliPLEO DE CIERTAS AIR-ÍAS CONVENCIONALES QUE PÜEDM CONSIDERARSE 

EXCESIVIIIENTE NOCIVAS O DE EFECTOS INDISCPJHINADOS

ACTA RESUMIDA DE ̂ LA PRIIIERA SESION

celebrada en el Palacio de las Naoionesj Ginebra, 
el lunes 10 de septiembre de 1979? s'- las 15 horas

Presidente provisional; Sr. COTTAPAVI (Director de la Oficina
■ de la.s Naciones Unidas

. . en Ginebra,) .
Presidente; ■ Sr. ADENIJI (Nigeria) '

■ , SUIIARIO .

Apertura de la Conferencia 
Organización de la. Conferencia; •

Designación del Presidente ■
Aprobación del programa ■
Aprobación del reglamento 
Designación d.e otros miembros de la Mesa 
Resignación de raiembrps de los órganos subsid-iarios. 

' Organización de los trabajos

La presente acta podrá ser objeto de correcciones.
Las correcciones deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán 

presentarse en forma de memorando y además incorpora,rse en un ejemplar del acta. Las 
correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una, semana a contar de la, fecha del 
presente documento., a,l Jefe de la Sección de Edición de los Documentos Oficiales, 
Oficina E-6108, Palacio de las Naciones, Ginebra, Suiza. -



A/GQHjr.95/baî.l 
página 2'

l - O  Л. ^  a ¿ á W  1'.í.O . L 'Q j£

AjrERTOEA DE LA C01T5EEEHC 1л (tema 1. del prograaia provisional) ' ^

1. El Fli'ESIDijlTВ rROV131011 AL declara abierta la Conferencia, de las Naciones Unidas 
sobre Prohibiciones o Restricciones del Empleo de Deterninadas Armas Convencionales 
q;de‘ Puedan Considerarse Excesivamente Nocivas o de Efectos- Indiscriminados. .

2. A propuesta del Presidente Provisional, la Conferencia gua.rd O, un Qiínmjo o_© 
silencio dedicado a la oración o la meditación.

J. El PRESIDENTE PRCEI&IQNAL, hablando en nombre del Secretario G-eneraR, dice que 
la Conferencia, es un esfuerzo importante de las Naciones Unidas para llegar a un 
acuerdo sobre determinadas medidas praicticas de desarme. Aunque la comunidad inter
nacional ha atribuido acertadamente prioridad al desarme nuclear, hay una preocupa
ción cade, vez mayor acerca de los peligros que entrañan el desarrollo y la. aplicación 
de arma.s que, si bien son conveneiona.les, Placen desapa.recer la 6-istinción entre obje
tivos u objetos milita.res y no militares. Los adelantos que con una ra.pidez sin pre
cedentes se han hecho.en la tecnología de armamentos a.menazan con anular la,s consi
deraciones en qúe se basá el derecho huuianita.rio internacional a.plicable a los con
flictos armados.

4. En las deliberaciones que han precedido a la Conferencia se ha llegado a la 
conclusión de que se puede eliminar eficazmente esa. a.nenci,za esta.bleciendo un equili
brio pru-dente entre las preocupaciones de carácter huna.nitario y las exigencias de 
la, seguridad militar. .Habida cuenta de ese entendimiento, el Presidente Provisional 
se considera, en el deber de instar a los participantes a que lleven adelante su 
obra sobre los cimientos puestos por la Conferencia Preparatoria, de 1978 У hagan así 
una contribo-ción clara y tangible a la causa del desarme, la paz mundial y la 
seguridad.

5. La labor de la Conferencia es com.pleja, -pues la.s cuestiones que tiene que 
examinar no solamente se refieren a las ai-mas convencionales cuya utilización podría 
ser prohibida o limitada., sino también a las características técnica.s y los efectos 
de esa,s armas. Sin embargo, los problemas no son en modo ailguno insuperables y el 
orad.or confía, en que la Conferencia combinando el realismo con la compasión, demos
trará que es muy posible lograr sus objetivos.

6. Las i’amificaciones imprevistas de la carrera de armamentos en el mundo moderno 
han de servir de estímulo a todas las Potencias, grandes, medianas o pequeñas, para 
poner Э- contribución colectivamente su intelig:encia y su visión con objeto de faci
litar el progreso hacia el desarme. La concertación de acuerdos internacionales 
pa.ra prohibir o limitar el empleo de la.s armas de que se ocupa la Conferencia fomen
tará ese progreso. El Presidente Provisional hace votos por el éxito de la
Conferencia.

.pEGiRIIÊ CION, DE LA COiíPERENCIA (tema 2 del programa provisional)

a) DESIGNiDIŒT DEL PRESIDENTE . , ' '

7. El PiüüSIDENTS PROYISIONiíL pide que se propongan с andida, turas para el cargo de 
Presidente"de la Conferencia. ‘

8. El Sr, GHIüUigiÁN (india) propone la candidatura del Sr, Adeniji (Nigeria).



4 /C 0 K P .9 5 /s ru i
pá¿rin£i 3

9-, El Sr. ТНШТ (КериЪИса Democrática Alemana) у el 3r. GIIAIIRÏ SAIIFAil (Colorabia) 
apoyan esa сэ-ndiàatui’a.

10. 21 Sr. Adeni.ji (Hip:eria) queda eleyido Presidente por â clamacíón.

11. El rJr. Adeni.ji (Hireria) ocupa la presidencia.

12. El KlESIDElfTE dice crae la posesión de anims para, lá defensa de lo que las naciones 
consideran que son sus intereses es tan antigua cono la humanidad, lo nisrao que la 
preocups.ci6n por las consecuencia,s del empleo de esas armas. Cu.anto nás perfeccionados 
son los instrumentos de guerra, mayor es esa preocupación.

1 3. El primer resultado de los esfuerzos comunes para, reducir ios horrores de la 
grierra. fue la '.Decla.rac ion d.e San Petershurgo de 1868, que estableció el iaiportante 
principio de que el único objetivo legítimo de los Estaxlos en la guerra es debilitar 
las fuerzas militares del enemigo y que se debe evitar el empleo de armas que aga-aven 
innecesa.ria.miente los sufrimientos de los hombres fuera. d.e coDiba,te o hagan inevitable
su muerte. La. Confei-encia de La Haya celebrada al fina.lizar el siglo pasado desarrolló 
más ese principio a.l a.firma.r oue el derecho de los b:eligera.ntes a adoptar medidas para 
perju.dice.r a.l enemigo no es ilinito.do, y, entre otra.s cosas, prohibió el uso de las 
balas dumdum. En el irotocolo de Ginebra d.e I925 se -prohibió posteriormente el empleo 
de ga.ses asfixiantes u otros gases, así cono el empleo de métodos de guerra 
bacteriológica.

1 4. Con los grandes a.delantos técnicos hechos en el armamento dtirante los últimos años, 
se ha desa.rrolla.do un minero de armas de las que, por su carácter, métod.os de empleo
y efectos, cabría. pensa.r que exceden considera.blemente del potencial ofensivo necesario 
para, poner fuera de combate a la.s fuerzas enemiga,s. A decir verdad, también se podría 
considera.r que algunas de esas armas tienen efectos indiccrimina.dos, dado que afectan 
tanto a los combatientes como a los no combatientes -y podrían c.lcanza.r objetivos mili
tares y no militares, yendo así én contra d.e las disposiciones del derecho hunanita.rio 
internacional. .

1 5. El efecto del empleo sin restricciones de muchas de ese.s a.rma.s nunca ha sido tan 
evid.ente como en las guerras d.e guerrillas sobre todo en Asia y en Africa, donde, 
pese a la. desigualdad de fuerzas de los adversa.rios, se dan muestras, .con frecuencia, 
de una brutalidad indescriptible. En el nuevo Protocolo II de los Convenios de 
Ginebra, se han tenido en cuenta estas grierras de nuevo carácter, pero hay que ela
borar normas que tra.ten concretamente de un modo de hacer. Is.s hostilidades og.e sea 
corapátible con el desarrollo de las leyes relativas s. los aspectos humanitarios.

16. La Conferencia no podía haberse celebrad.o en un momento más propicio, ya que 
la celebración del' -primer 'período extraordinario de sesiones d.e la Asamblea General 
dedicado al desarme en 1978 b.a suscitado un interés público sin 'precedentes por las 
cuestiones de la seguridad mundial. Ese -período de sesiones ha confirmado el peligro 
que para la supervivencia de la humanidad constituyen la acumulación de armamentos
y la falta d.e progreso hacia el dessume. Se ciprobó un Programa de Acción amplio 
pero ha. transcurrido más de 'un amo y su a.plicación ca.si no ha. comenza.do. Parte de ese 
Programa, está relacionada con la actual Conferencia, -y en el párrafo 86 del Documento 
Final del período extraordina,rio de sesiones (A/S-lO/23) se dice que la Conferencia 
debe procurar llegar a un acuerdo, a la. luz de consideraciones..humanitarias y militares, 
sobre le. prohibición o la. restricción del em-pleo de determina.da,s a.rmas conven
cionales, incluidas las q'ue -puedan causar sufrimientos innecesarios o tener efectos 
inciiscrinina.dOD, y que la Conferencici d.ebería estudiar categorías es-pecíiicas de tales



armas, incluidas-las que han sid.o objeto cu deliberaciones aurberioi-es, Así, pues, la 
Conferencia haría una contribución importante ad desarme si рисЛега. mostrar que es 
posible a,plicar efectivamente el’ Programa de Acción.

1 7. hl Presidente no subestima la, complejidad d.e la tarea ya, que no será fácil conseguir 
el eciuilibrio necesario entre las preocupaciones de carácter humanitario y las exig’en- ■ 
cias militares. Sin embargo, ello puede hacerse y los p8,rticipantes tienen el deber- 
para con la, humanidad de hacer cuanto esté a su alcance pa,ra que la Conferencia ■ 
co-ncluya, con érito.

18. Será muy provechosa la labor realizada por la Conferencia ?re-pa,ratoria, en sus dos 
períodos de sesiones, durante los cua,les se ha, procedido a, un a,mplio intercambio de 
opiniones y se han presentad.c varias propuesta,s. Es'perc, el orador que los deba.tes d.e 
la. Conferencia se distinguirán por la unid.a,d de propósitos y la. cooperación y que
se celebrarán con u.n espíritu de dedicación a la, causa d.el derecho humanitario y 
el d.es3,rme.

b) APROBACION BEL EñOGRAÍÍA

19. Qüed.a aprobado el programa provisiona.1 (a/CONF.95/l)

c) AFRCBACIdT BEL REGLiliEFIO (a/CONP.95/2)

20. El FlüdSIBEHTE señala, a la, a,tención de los representantes el reglamento provisional 
que ha recomenda,d.o la Conferencia preparatoria (A/COÍRR >5/2) 7 el párrafo 39 del informe
de ésta (A/COiTF.95/3) , en el cua,l se c.ienciona la cuestió-n de la adopción de decisiones.

21. El or. ХоДГЬ’хЕЕРАР (Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas) señala que en el texto 
XU.SO, en el párrafo 2 del c'.rtículo 1 1, las palabra,s 'Лп la, auo'pción de decisiones" se
han tra,ducido errd-.ieamente por "'en las votaciones''.

22. El Sr. de la CORSE (Francia) observa que se ha cometido un error similar en el
texto francés, en el artículo yl.

23. El PREGIDEUTE dice que la Secretaría adoptará las uedida.s necesarias -para, 
con.GQ.rdar los textos en los diversos idionias,

24. Queda aprobado el reglamento provisional (ii/CCNF.95/2)

d) DESIGNACION DE OTROS RIlliBROS DE LA IMSA

25. El PRESIDENTE anuncia, que, d.e conformidai,d con el reglaxiento, la Conferencia ha
de nombra,r 11 vicepresidentes, un Relator, el Presidente de la. Comisión Flena.ria y 
el Presidente del Comité de Reds,cción. Hay que hacer la designación d.e autorid.ades, 
que junto con el Presidente constituyen la ’Mesa,, de modo que se asegure el carácter 
representativo de la misma. El Presidente tiene entendido que los grupos regionales 
d.esean d.isponer de tiempo d.e celebrar consultas y, por consiguiente, sugiere cpie se
ax>lace el examen de la, cuestión hasta la próxima sesión.

26. Así queda acordado.



e )  D L S IG m C iœ  DE IIS íB R C S  DE LOS CROMOS SÜBSIDIM IGS

2 7. ni RIESIDEITTE señala que, en virtud de lo dispuesto en el párrafo 1 del artículo 4 
del reglaraento, la Conferencia debe designa.r, a propuesto, del Fresidente, los cinco 
miembros de la Comisión do Verifica,ción de Poderes. Su.giere crue la coconosición de 
la Comisión seo. la risna que lo. de la Coraisión de YeriaRcación de Poderes de la 
Conferencia i-repara.toria,, a. sa.ber; el Ecufidor, los ij3ta.dos Unidos de América, Iiaaoruecos, 
Polonia p la República АлгаЪе Siria.

23. Así ciueda acordado.

29■> El i'-MSlDiURn dice que, en virtud del párrafo 1 del artículo 34 del reglamento, la. 
Conferencia, debe establecer un Comité de Eed.acción de diez rúembros, incluido su 
Presidente, que será nombrado por la Conferencia de conformida.d con lo dispuesto en 
el artículo 6. Sugiere que la Conferencia, aplace el noiibra.miento de los miembros del 
Comité de Pueda.cción a fin de dar tiempo para celebrar consultaos.

3c. Así queda a.cordado.

g) QRGAUIZACION DE LOS TRAEAJOS

31« El PRESIDENTE seííala que, como la. Conferencia solamente cuenta con tres semanas 
para teraina.r sus trabajos, es indispensable aprovechar el tiempo de que se dispone 
con la. mayor efica.cia posible, en pa.i’ticulam'', en lo que se refiere ai tema 3 o.el pro
grama. Como en el pri'aer período de sesiones de la. Conferencia Preparatoria se 
celebró un debate general en el que paarciciparon mucha.s delegaciones durante el 
segundo períod.o de sesiones se hicieron varias exposiciones en las sesiones plenarias, 
el Presid.ente cree que el período dedicado a. la.s decla.raciones genera.les debería limi
tarse a la. primera. sema.na de la actual Conferencia.

3 2. Con respecto 5. la estructura de la Conx'erencia y a las tc.reas de los distintos 
órganos, en el párrafo 40 del informe de la. Conferencia Prepara.toria!, se recomienda que 
se enca,rgue a un órga.no subsidiario, que cieberá comenzar seis trabajos inmediata,mente 
después de iniciada la. Conferencia, el ехэ.теп de la cuestión de un tra.tcado genera.l 
con protocolos o cláusulas opcionaRes que incorporen prohibiciones o restricciones 
del empleo de ciertas arma„s convencionales que puedan considera.rse excesivamente nociva.s 
o de efectos indiscricainados. A este respecto el Presidente sugie.re que, según se 
dispone en el a.rtículo 35 óel reglaraento, se establezca un grupo de traba.jo para. tra.tar 
del a.sunto. En vista, del tiempo limitado de que se dis'pone, ese grupo de tarabajo debe
ría esta.r en condiciones de pa?esenta.r un informe a la. Conferencia para, mediados de 
la próxiraa semana.

33 • En. cuanto 0.1 examen de las prohibiciones o restricciones del empleo de categorías 
concaretas de a.rma,s, el Presidente recuerda que se presenta.ron varias propuestas dura.nte 
los dos períodos do sesiones 3_e la Conferencia Prepa.r.atoria. ndeimás, en su segundo 
período de sesiones de la Conferencia Preparatoria aprobó informes que contienen 
textos sobre ciea:ta.s arma.s. El Presidente su-giere que esos teactos se remitan inmedia.- 
tamente £>. la. Comisión Plenaria, la cua.l poMá crear {pcupos de trabajo cua.ndo proceda,.

34» Así queda acorda.do.

o e lev anta la sesión s. la.s 16.10 hor a,s „


